[image: image1.png]

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

от 24 сентября 2010 года                                                                              № 85
ст. Платнировская
Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан

на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района
          В соответствии  с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьёй 20 устава  Платнировского сельского поселения  Кореновского района, Совет Платнировского сельского поселения Кореновского района  р е ш и л:

          1. Утвердить Порядок назначения и проведения опроса граждан на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района (прилагается).

          2. Признать утратившим силу решение Совета Платнировского сельского поселения Кореновского района от 27 февраля 2006 года № 32                        «Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района»
          3.  Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                             Л.Н. Богославец
                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                      УТВЕРЖДЕНО

                                                                                    решением  Совета

                                                                     Платнировского сельского поселения

                                                                                     Кореновского района

                                                                           от 24 сентября 2010 года № 85
ПОРЯДОК

назначения и проведения опроса граждан на территории
Платнировского сельского поселения Кореновского района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования  Платнировское сельское поселение Кореновского района определяет правила назначения и проведения опроса граждан на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района.
1.2. Опрос граждан проводится на территории Платнировского сельского поселения или на части его территории для выявления мнения населения и его учета при принятии решения органами местного самоуправления     и    должностными    лицами   местного    самоуправления.

1.3.  Результаты опроса носят рекомендательный характер.

2. Право граждан на участие в опросе

В опросе граждан имеют право участвовать жители соответствующего муниципального образования, обладающие избирательным правом.

3. Принципы проведения опроса

          3.1. Граждане участвуют в опросе непосредственно на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления. В ходе опроса каждый гражданин вправе выразить свое мнение один раз и   осуществляет его лично.

3.2.  Участие граждан в опросе является свободным и добровольным. Никто не вправе оказывать воздействие на гражданина с целью принудить его к участию или неучастию в опросе, а также на его свободное волеизъявление.

3.3. Подготовка, проведение и установление результатов опроса осуществляются открыто и гласно.

4.  Вопросы, выносимые на опрос

4.1. Формулировка вопроса (вопросов),  предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса, устанавливается решением представительного органа муниципального образования.
4.2. Текст вопроса должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключить возможность его множественного толкования и на него можно было дать однозначный ответ.

4.3. Вопросы, выносимые на опрос, не должны противоречить законодательству.

                                             5. Территория опроса
5.1. Территорией опроса является территория Платнировского сельского поселения Кореновского района.
5.2. Территория опроса с учетом местных условий, а также, исходя из принципа создания максимального удобства для выражения мнения гражданами, имеющими право на участие в опросе, может быть разделена на опросные участки с предельной численностью граждан Российской Федерации, имеющих право на участие в опросе, не более 3000 человек. При  проведении опроса может учитываться и использоваться сложившаяся на данной территории схема избирательных участков.
6. Форма опроса

6.1. Выражение мнения при  опросе осуществляется открыто.

6.2. Открытое выражение мнения проводится по опросному листу (опросным листам) в соответствии с настоящим Порядком.

7. Назначение проведения опроса
7.1. Опрос граждан проводится по инициативе представительного органа муниципального образования или главы муниципального образования – по вопросам местного значения, или органов государственной власти субъектов Российской Федерации – для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения.

7.2. Решение о назначении опроса принимается представительным органом муниципального образования.

В решении о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

3

5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;
6) численность и персональный состав комиссии по проведению опроса (далее – комиссия).

7.3. Жители муниципального образования должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.

8. Порядок проведения опроса граждан

8.1. Опрос   граждан   проводится   путем  заполнения опросного листа.

8.2. Каждый гражданин участвует в опросе непосредственно и обладает одним голосом.

8.3. Участие в опросе граждан является свободным и добровольным. Никто не может быть принужден к выражению своего мнения либо отказу от него.

8.4. Комиссию по опросу возглавляет председатель. Полномочия комиссии прекращаются после официальной передачи опроса граждан его инициатору.
8.5.  Комиссия в пределах своих полномочий:

организует исполнение настоящего Положения при проведении опроса граждан;

организует оповещение жителей муниципального образования через средства массовой информации о проведении опроса не менее чем за 10 дней до его проведения;

обеспечивает изготовление опросного листа по форме, установленной решением Совета о назначении опроса граждан;

устанавливает результаты опроса граждан;

организует оповещение жителей муниципального образования через средства массовой информации о результатах опроса граждан не позднее 20-ти дней со дня окончания проведения опроса граждан;

передает результаты опроса граждан его инициатору;

взаимодействует с органами государственной власти, местного самоуправления общественными и иными организациями, средствами массовой информации;

осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.

8.6. Результаты проведенного опроса граждан устанавливаются путем суммирования полученных данных, содержащихся в опросном листе.

8.7. На основании полученных результатов составляется протокол, указываются следующие данные:

формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан;

4

минимальное число жителей муниципального образования имеющих право на участие в опросе;

число граждан, принявших участие в опросе;
число записей в опросном листе, оказавшихся недействительными;

количество голосов, поданных «За» вопрос, вынесенный на опрос граждан;

количество голосов, поданных «Против» вопроса, вынесенного на опрос граждан;

решение комиссии о признании опроса граждан состоявшимся либо несостоявшимся, либо недействительным;

результаты опроса граждан.

8.8. Если опрос граждан проводился по нескольким вопросам, подсчет голосов и составление протокола по каждому вопросу производится отдельно.

8.9. Протокол подписывается всеми членами комиссии и передается опросным листом инициатору проведения опроса граждан.

8.10. Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или в части его, вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу.

8.11. Недействительными признаются записи в опросном листе, если невозможно достоверно установить мнение участников опроса.

8.12.  Опрос граждан признается несостоявшимся в случае, если число принявших участие в опросе, меньше минимального числа граждан, установленного в решении Совета о назначении опроса граждан.
8.13. Опрос граждан признается недействительным, если допущенные при проведении опроса нарушения не позволяют с достоверностью установить итоги голосования граждан, принявших участие в опросе.
8.14. Результаты опроса граждан доводятся до населения не позднее 20 дней окончания проведения опроса граждан.
8.15. В случае принятия инициатором проведения опроса граждан решений, противоречащих результатам опроса граждан, инициатор обязан в течение 10 дней после принятия решения довести через средства массовой информации до жителей Платнировского сельского поселения Кореновского района причины принятия такого решения.
9. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой

 и проведением опроса граждан

9.1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса, осуществляется за счет средств местного бюджета – при  проведении опроса по инициативе органов местного  самоуправления и за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации – при проведении опроса по инициативе органов государственной власти субъекта Российской Федерации.

5

9.2.  Финансирование осуществляется на основании сметы, утвержденной в установленном порядке.
         9.3.  Средства, выделенные для проведения опроса, могут использо-ваться только на оплату расходов по его подготовке и проведению, в том числе на:

изготовление опросных листов;

привлечение граждан к выполнению работ по гражданско-правовым договорам;

оплату услуг связи;

аренду помещений, где граждане могут выразить свое мнение по вопросу (вопросам) опроса, помещения для уполномоченного по территории опроса (комиссии по проведению опроса, уполномоченной организации);

иных затрат на подготовку и проведение опроса, предусмотренных настоящим Порядком.

Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                   Л.Н.Богославец